
 

 

令和７年１０月３日     

保護者 様 

成田市立公津の杜小学校  

校 長   葉山 憲一  

 

 

教育アンケート（前期）の結果について 

 

秋冷の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本校の教

育活動にご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 さて、保護者の皆様にご協力いただきました教育アンケート（前期）の結果を下記のようにご報告い

たします。今回の教育アンケートの結果を踏まえ職員で考察、検討し、来年度の教育活動に向けて取り

組む所存ですので、今後も御支援、御協力をお願いいたします。 

 

記 

１ 全校児童集計結果  



 

２ 全校保護者集計結果 



 

〈保護者自由記述欄について〉 

保護者の皆様から、たくさんのご意見をいただきました。特に多くのご意見あったものについて

は下記の通りとなります。 

 

記 

 

 

１ 学校行事について 

  ・入学式では６年生が１年生に優しい言葉をかけて受付をし、式中の校歌も素晴らしかった。

在校生からのメッセージもあり感動した。 

   →学校行事を通して子どもたちが成長できるよう引き続き指導支援していきます。 

 

２ 学校情報の発信について 

  ・メール配信が増えたが、学校だよりや学年だより、下校時刻などは紙で配付してほしい。 

   →成田市においてペーパーレス化を促進しているため、メール配信を促進しています。 

ご理解いただけると幸いに存じます。 

   

３ 学校安全について 

  ・猛暑日に体育館で体育の授業をするのは危険。体育館のエアコン導入はないのか。 

    →活動前に「熱中症警戒アラート」「暑さ指数（WBGT）」を確認し、活動内容の変更、活 

動時間の短縮、または中止などについて指示を出しております。また、計画的な水分補 

給、休憩(冷房の効いた待機場所も用意)を実施するよう徹底しております。今後も、命 

を最優先に考えた教育活動を実施してまいります。 

→１０月６日（月）から体育館のエアコン設置工事が始まります。使用開始は、１２月頃 

     の予定です。エアコンが稼働する来夏は、涼しい中で授業が出来る予定です。 

 

４ 生徒指導について 

   ・先生方が丁寧に対応しているので、毎日楽しく学校に通っている。 

    →有り難いお言葉で日々の業務の励みになります。身が引き締まる思いです。ご家庭で送

り出した子どもたちが、笑顔で下校できるようこれからも全職員で対応してまいります。 

・先生の対応が甘い、児童にきちんと指導してほしい。 

    →問題行動があった際には、その場を捉えて指導をしております。問題や課題を捉えきれ

ない場合もあると思います。そのような場合には、ご相談ください。 

  

５ 学習指導について 

   ・タブレットでのテストにおいて、テストの見直しがやりづらい。タブレットの使用の機会 

    が多くなったようで視力の低下が心配。 

    →今後、成田市における学力テストにおいてタブレットを使用するテストが実施されるた 

     め、子どもたちが対応できるよう導入しています。テストで間違えた問題の把握方法な

どについて課題を見出し改善できるよう努めます。 

→子どもたちの目の健康に考慮しながら、タブレットを効果的に活用できるよう研修して

まいります。 

 

後期も今回いただいた全てのご意見を心に留め置き、未来を拓く心豊かでたくましい児童の育成

を目指して職員一同努力してまいります。アンケートへのご協力、ありがとうございました。 


